Accessus

75 Qua de causa insimulatus apud Theodoricum regem in exilio est relegatus ubi hunc librum edidit. In quo conqueritur de instabilitate et mutabilitate fortunae. (Af) (Ba) (Bc) Ct (Fd) Go Kc (Lg) Mj (Oa) Ph Pn Pp Ps St (2x) (Ta) Va;

Prologus 6 [= Peiper Vita IV]

80 Quaeritur a nonnullis quo tempore fuerit. Dicunt enim quidam quod fuerit tempore Martiani imperatoris colligentes hoc ex quattuor synodis quarum una Nicena fuit altera Constantinopolitana tertia Ariminensis quarta Calcedonensis. Dicunt autem quod fecit illum librum De Sancta Trinitate contra Nestorium et Euticen ubi mentionem facit Calcedonensis synodi. Potest uero fieri ut adhuc
85 iuuenis sub Martino fuerit et iam senex sub Theodorico rege hunc librum composuerit. Imitatus est autem Martianum partim prosa partim metro eum componens: adeoque in utroque ualuit ut nec Tullio in prosa nec Homero in metro inferior uideatur. (Af) Bc Ct (Fb) Fd Go Kc Mj Ph Pp Pt St (2x) Ta Va;

90 Prologus 7 [= 'Notker's Prologue']

Oportet nos memores esse quae de Romano imperio Paulus apostolus praedixerat quondam. Multis enim per pseudo-apostolos territis quasi instaret dies domini. Ille arrexit corda eorum his dictis. Quoniam nisi discessio primum uenerit scilicet Romani imperii et reueletur filius iniquitatis, id est antichristus. Quis enim nesciat
95 Romanos olim rerum dominos fuisse et fines eorum cum mundi finibus terminari? Postquam autem barbarae nationes Alâni, Sarmatae, Daci, Vuandali, Gothi, Germani et aliae multo plures quae eis subditae uel cum eis faederatae erant rupta

91 Oportet...94 antichristus] II Thess. 2.3

75 causa] re Ba Ph St(1). | insimulatus] instimulatus Ta. | regem] om. Ph St(1,2). | in] om. Ph St(1). | est] om. Ba Ct Fd Kc Mj Pn Ps. | relegatus] religatus Bc Ba Ct Fd Kc Pn Ps St(2) Ta Va. | ubi] ubi et St(2). 76 librum] libra Ba. | quo] om. Ta. | conqueritur] queritur Va. | de... fortunae] om. Go. | et mutabilitate] om. Ph St(1). | mutabilitate] immutabilitate Ba Ct Fd; \in/motabilitate Ps; motabilitate Oa Pn. 80 Quaeritur] om. Go; quaeritur autem Ct Ph St(1) Ta Va; tempus poetii quo fuerit hic exprimitur. quaeritur Mj. | a] an Kc. | fuerit¹] fuerit iste boetius Fd Pp Pt. | Dicunt] > dicit Pt. | enim] om. Pp. | fuerit²] fuerat Kc Mj. 81 Martiani] martiniani Bc Kc. | imperatoris] in imperatore St(1). | colligentes] colligentis Ph; colligens Pt; colliges Ct; om. Kc. | hoc ex] om. Ph St(1,2). | quattuor] om. St(2). | synodis] sinodos Ph St(1); om. St(2). 82 Nicena] nicea Go Pp; nilena Kc. | fuit] om. Ph St(1). | altera] alia Ta Va. | Ariminensis] et Ph St(1,2); ephesina uel ariminensis Ta Va. | Calcedonensis] calcedonens Ph St(1). 83 Dicunt...88 uideatur] fecit et contra euticen librum quem titulauit (praetitulauit Ph) de sancta trinitate Ph St(1). | autem] namque Ta Va; <ut> autem Kc. | quod] quia Bc St(2). | fecit] fecisset Mj; fecerit Va. | illum] om. Fd Pt St(2). | Nestorium] memstorum Pt; mnestorium Go; < nestrorium Kc; neferium St(2). | et...84 Euticen] encleticen Kc. 84 mentionem] mentio nostra Kc. | facit] fecit Fb; fatio Kc. | Calcedonensis] calcedonensi Pt; calcedonens St(1). | synodi] concilii Pp. | uero] om. Va. 85 iuuenis] uiuens St(2). | Martino] ·m· Bc. | fuerit] fuerat Ct Kc Mj; fu\ŕ/it Pt; om. Bc. | senex] om. Ct Ta. | Theodorico] theorico Kc; < theodericum Pp. | rege] rege in Go; rego Kc; rege pessimo Pt. | hunc...86 composuerit] composuerit librum philosophicae consolationis Fd; composuit librum philosophiae consolationis Pt. 86 Imitatus] in quo imitatus Fd Pt; imminatus < immo natus(?) St(2). | autem] om. Fd Pt. | Martianum] martianum felicem capellam Fd Pp Pt. | eum] om. Ct Mj Va. 87 adeoque] adeo Fb Mj. | adeoque...88 uideatur] om. Fd Pt. in utroque] om. Va. | in²] om. Mj. | Homero] uirgilio Kc Mj. | in metro] om. St(2). 88 inferior] inferior esse St(2). | uideatur] uideatur praefecto autem et amicis eius circumstantibus in praetorio est gladio interemptus Va. 92 pseudo-apostolos] gl. uel falsos Vg. 93 arrexit] gl. solatur Vg. | dictis] > dicens Ga. | scilicet] subaudis Vg. 97 faederatae] confaederatae Vg.

Accessus

fide et foedere rem publicam inuaserant, et nulla eis uis Romana resistere poterat, inde iam paulatim uergere tanta gloria et ad hanc defectionem quam nunc cernimus tendere coeperat. Namque contigit sub tempore Zenonis, qui ab Augusto transactis iam quingentis et viginti tribus annis quadragesimus nonus imperator extiterat, ipso in Constantinopolitana sede posito, Odoagrum Turcilingorum et Rugorum regem qui et Herulos et Scyros secum habuit Romanos et Italiam sibi subiugasse Theodoricum uero regem Mergothorum et Ostrogothorum Pannoniam et Macedoniam occupasse. Deinde ab imperatore Theodoricus Constantinopolim propter uirtutis famam accitus et magnis honoribus quasi socius regni apud eum diu habitus et familiaritati atque intimis consiliis admissus, precibus egit ut annueret ei si contra Odoagrum dimicaret et uinceret ipse pro eo Italiam regeret. Et sic eum a se discedentem magnis Zeno ditauit muneribus commendans ei senatum et populum Romanum. Ingressus ergo Italiam Odoagrum intra triennium ad deditionem coegit atque occidit. Deinde potitus est totius Italiae Romanorum autem iura consulto imperatoris primum disponens. Dehinc uero succedente Anastasio imperatore et Iustino maiore rem pro sua libidine administrare incipiens contradicentes occidit. Inter quos Symmachus patricius et gener eius Boetius gladio perierunt. Sanctissimum quoque papam Iohannem usque ad necem carcere afflixit. Ipse autem sequenti anno regni sui trigesimo, ira dei percussus est, succedente in regnum Adelrico nepote eius. Hinc Romana res publica iam nulla esse coeperat quae Gothorum regibus tunc oppressa est usque ad Narsetem patricium qui sub Iustino minore propulsatis Gothorum regibus Langobardorum manibus Italiam tradidit et simili eam fecit peste laborare. Horum autem iugum post ducentos et quinque annos ex quo intrauerunt Italiam Karolus Francorum rex abstulit et auctoritate Leonis papae qui eum ad defensionem apostolicae sedis inuitauit ipse imperator ordinatus est. Post ipsum uero et filios eius imperatoris nomen ad Saxonum reges translatum est. Ergo Romanorum regnum defecit ut Paulus prophetauit. (*Ga*) *Vg*;

Prologus 8

Boetius ergo exutus dignitatibus, proscriptione damnatus Campania quingentorum fere passuum milibus ab urbe exilio relegatur. Punito inde Symmacho patricio uiro totius pietatis specimene ornato cui perfidus Theodoricus notam similem inusserat quod reus maiestatis unam cum Boetio sensisset. Generum autem eius clarissimum atque catholicum Boetium quem paulo ad hoc tantum sustulerat impio ense quemadmodum socerum breuiavit. *Ec Gc Kr Lh*;

Prologus 9

Symmachus patricius et consul ordinarius uir philosophus qui Catonis antiqui fuit nouellus imitator ac uirtutes ueterum sanctissima religione transcendit dixit

136 Symmachus ... 139 edidit] *Cass. Anec. Hold. 5-8*

101 iam] om. *Ga*. | imperator] om. *Vg*. 104 regem] om. *Vg*. | Ostrogothorum] astrogothorum *Vg*. 109 muneribus] honoribus *Vg*. 111 potitus] potius *Ga*. 116 percussus] percussus *Vg*. 117 Adelrico] alerico *Vg*. 120 Italiam] om. *Vg*. 121 intrauerunt] intrauerant *Vg*. 123 filios] filius *Ga*. 124 Saxonum] saxones *Vg*. 128 Boetius...exutus] exutus ergo *Kr Lh*. 129 exilio] om. *Kr*. relegatur] religatus *Ec Gc*. 130 uiro] uirum *Ec*; uirum > in quo erat *Gc*. | specimene ornato] specimen *Ec Gc*; om. *Kr*. 131 inusserat] incusserat *Kr*. | quod] quia *Kr*. | maiestatis unam] maiestatem una *Lh*. | Generum] generis *Kr*. | autem...132 clarissimum] om. *Lh*. 132 paulo] paulo ante *Gc Kr*. sustulerat] sustulerunt *Lh*. 133 breuiavit] bre\ui\auit *Gc*; abr(...)auit *Kr*; abreauit *Lh*.

Accessus

sententiam pro allecticiis in senatu parentesque suos imitatur. Historiam quoque Romanam septem libris edidit. *Ec Gc*;

140

Prologus 10

Boetius dignitatibus summis excelluit utraque lingua peritissimus orator qui regem Theodoricum in senatu pro consulatu filiorum luculenta oratione laudavit. Scripsit librum de sancta trinitate et capitulorum quaedam dogmata et librum contra Nestorem condidit et carmen bucolicum sed in opere artis loicae id est dialecticae transferendo ac mathematicis disciplinis talis fuit ut antiquos auctores aut aequiperaret aut uinceret. *Lh*;

145

Prologus 11

Tempore consulatus Boetii capta est Roma a Gothis, duce Theodorico. Quo Boetio nihil ei fauente ablata est lex Romanorum ei et libertas omnisque hereditas et uxor, et se retrusus est in exilium ubi suam et rei publicae flet oppressionem at duo filii eius manserunt in consulatu tamen sub regia potestate. Adhibet autem ipse sibi philosophiam quia apud antiquos nullus inter sapientes admittebatur qui aut in dolorem nimium laberetur aut tristitiam aut facile irascetur. *St. [Cf. glossae in titulum, Prologus 4]*

150

155

142 Boetius... 147 uinceret] *Cass. Anec. Hold. 9-14*

138 allecticiis] aleot [...] *Ec*; aleot *Gc*; cf. *Anecdoton Holderi*.

B. Epitaphii

1 [= Peiper, pp. xxxvi-xxxvii, II]

Epitaphium uxoris Boetii
Helves dicta fui Siculae regionis alumna
Quam procul a patria coniugis egit amor,
Quo sine maesta dies, nox anxia, flebilis hora;
Nec solum caro sed spiritus unus erat.
Lux mea non clausa est tali remanente marito
10 Maiorique animae parte superstes ero.
Porticibus sacris iam non peregrina quiesco
Iudicis aeterni testificata thronum.
Ne qua manus bustum uiulet, nisi forte iugalis
Haec iterum cupiat iungere membra suis
Ut thalami tumulique comes nec morte reuellar
Et socius uitae nectat uterque cinis. (*Ct Pa Pk*.)

2 [= Peiper, pp. xl-xli, IX]

Epitaphium Boetii
20 Roma potens dum iura suo declarat in orbe,
Tu pater et patriae lumen Seuerine Boeti
Consulis officio rerum disponis habenas,
Infundis lucem studiis et cedere nescis
Grecorum ingeniis. Sed mens diuina coerces
Imperium mundi. Gladio bacchante Gothorum
Libertas Romana perit: tu consul et exul
Insignes titulos praeclara morte relinquis.
Nunc decus imperii, summas qui praegratuit artes,
Tertius Otto sua dignum te iudicat aula
30 Aeternumque tui statuit monumenta laboris
Et bene promeritum meritis exornat honestis.
Pa Pp Ta Vg.

4 Epitaphium...Boetii] epitaphium uxoris boecii clarissimi uiri *Pa*; epi[t]aphium helpis coniugis boetii *Ct*. 5 Siculae] siclae *Ct*. | alumna] alumpnae *Pk*. 7 hora] ohora *Pa*. 8 Nec solum] non tantum *Pa*. | sed] om. *Ct*. 9 Lux...est] non tamen extingar *Pa*. | Lux... 10 ero] *post* Porticibus ... thronum *Pa*. 10 Maiorique animae] sed maiore mei *Pa*. 11 non] nunc *Pk*. | peregrina] pegrina *Ct*. 12 thronum] diem *Pa*. 13 Ne qua] nec qua *Pa*. | nisi] ni *Ct*. 14 Haec] nec *Ct*. | cupiat] capiat *Pk*. 15 Ut] ut pariter *Pa*. | nec] ne *Pk*. 16 Et...uitae] sed uitae socios *Pa*. | uterque] aterque *Pk*. 19 Boetii] Boetii quod composuit dominus silvester papa girbertus philosophus *Pp*; boetii clarissimi uiri *Pa*; boetii in ciuitate ticine(nsi) *Vg*. 23 lucem] *sic*; lumen *Peiper*. 28 Nunc] nam *Ta*. | artes] arces *Vg*. 30 tui] sui *Pa Pp*. | monumenta] monimenta *Pa Vg*. 31 exornat] exornet *Pa*.

C. Distinctiones

1. Primitus quaerendum est tempus locus persona. Nam tempore quando Theodoricus rex Symmachum martyrizauit cuius filiam Boetius habuit, idem ipse Boetius hunc librum edidit, ac postea Boetium occidit. Persona: Boetius; locus: Roma. *Ec Fd Gc Mf*;
- 10 2. In exponendis au\c/toribus haec considerata sunt: poetae uita, titulus operis, qualitas carminis, scribentis intentio, numerus librorum, ordo librorum, explanatio. In tres partes diuidunt poetae carmen suum: proponunt, inuocant, narrant. Plerumque tamen duas res faciunt et ipsam propositionem miscent inuocationi quod in utroque opere Homerus fecit. Namque hoc melius est. Lucanus ipsum ordinem uertit, primo enim proposuit, inde narrauit, postea inuocauit ut est: nec si te pectore uates accipio. *Ka*;
3. Iste liber componitur quinque partibus ·i· de genere, specie, differentia, de proprio et accidenti. *Ap Ct Fb Fd (Go) Kc (Oa) Pt Va*;
- 20 4. Quis? Boetius. Quid? Librum de consolatione philosophiae. Cur? ob suam consolationem. Quomodo? Uersifice uel prosaice. Quando? Tempore Theoderici. (...) Qua facultate? Quia omnibus artibus erat doctus et ex aliis scilicet Marciano et aliis habebat exemplum. *Bd*.